
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ���
 � �

�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � �� �� �������� �� ����

DA CESAR MACHADO BORGES, matrícula 00/30913495, ID n°
42775337, Vínculo 3, por não atendimento ao teor do disposto na lei
nº 6720, de 24 de março de 2014, art. 13, combinado com o art. 3°,
§ 4°, alínea g, da Resolução Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG nº 11,
de 14 de janeiro de 2016, e de acordo com o parecer da Comissão
Permanente de Avaliação de Desempenho e Formação Acadêmica -
C PA D F.

Processo nº SEI-E-26/005/4658/2019 - INDEFIRO a concessão da
progressão funcional por formação acadêmica, ao servidor JOÃO
MARCOS DE ARAÚJO MONTEIRO, matrícula 00/0226.327-5, ID n°
44176007, Vínculo 1, por não atendimento ao teor do disposto na lei
nº 6720, de 24 de março de 2014, art. 13, combinado com o art. 3°,
§ 4°, alínea g, da Resolução Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG nº 11,
de 14 de janeiro de 2016, e de acordo com o parecer da Comissão
Permanente de Avaliação de Desempenho e Formação Acadêmica -
C PA D F.

Processo nº SEI-E-26/005/133/2020 - INDEFIRO a concessão da pro-
gressão funcional por formação acadêmica, ao servidor LEONARDO
RODRIGUES CLAUSSEN, matrícula 00/0225.201-3, ID n° 20991843,
Vínculo 4, por não atendimento ao teor do disposto na lei nº 6720, de
24 de março de 2014, art. 13, combinado com o art. 3°, § 4°, alínea
g, da Resolução Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG nº 11, de 14 de
janeiro de 2016, e de acordo com o parecer da Comissão Permanen-
te de Avaliação de Desempenho e Formação Acadêmica - CPADF.

Processo nº SEI-E-26/005/536/2019 - INDEFIRO a concessão da pro-
gressão funcional por formação acadêmica, ao servidor MARCIO
BARBOSA DOS SANTOS, matrícula 00/0225.581-8, ID n° 43807321,
Vínculo 2, por não atendimento ao teor do disposto na lei nº 6720, de
24 de março de 2014, art. 13, combinado com o art. 3°, § 4°, alínea
g, da Resolução Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG nº 11, de 14 de
janeiro de 2016, e de acordo com o parecer da Comissão Permanen-
te de Avaliação de Desempenho e Formação Acadêmica - CPADF.

Processo nº SEI-E-26/005/263/2020 - INDEFIRO a concessão da pro-
gressão funcional por formação acadêmica, à servidora PATRICIA
FRAMBACH MELO, matrícula 00/0225.839-0, ID n° 44248288, Vínculo
1, por não atendimento ao teor do disposto na lei nº 6720, de 24 de
março de 2014, art. 13, combinado com o art. 3°, § 4°, alínea g, da
Resolução Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG nº 11, de 14 de janeiro
de 2016, e de acordo com o parecer da Comissão Permanente de
Avaliação de Desempenho e Formação Acadêmica - CPADF.

Processo nº SEI-E-26/005/4934/2019 - INDEFIRO a concessão da

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 18.11.2020

*PROCESSO Nº SEI-260007/007200/2020 - AUTORIZO a prorrogação
da cessão, iniciada em 20/08/2015, de RODRIGO VALVERDE MAR-
TINEZ SUAREZ, TUS/Procurador, matr. nº 34.791-4, ID 42493269, ad-
mitido em 01/04/2008, para continuar exercendo suas atividades no
Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, por prazo indeter-
minado, nos termos do Decreto Estadual nº 40.640/2007, e em con-
formidade com o Decreto Estadual nº 40.893/2007.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
2 6 / 11 / 2 0 2 0 .

Id: 2283527

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FACULDADE DE ENGENHARIA

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 23.11.2020

PAG. 21 - 2ª COLUNA

ATO DA DIRETORA
DE 05.11.2020

PORTARIA Nº 017/2020
Onde se lê: ...CELINA AINDA BITTENCOURT SCHMIDT...
Leia-se: ... CELINA AIDA BITTENCOURT SCHMIDT...

Id: 2283528

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 24.11 .2020

PROCESSO Nº SEI-260007/005433/2020 - Auxílios-Creche concedidos conforme Decreto nº 22398/96 e
AEDA Reitoria nº 005/2008 - mês de referência: Setembro de 2020, dos servidores abaixo relacionados:

M a t r. Nome Número de Cotas

35.682-4 Paulo Mesquita D'Avila Filho 82/83
36.771-4 Andrea Ronda dos Santos Silva 82/83
36.893-6 Thaís Spiegel 83/83
37.524-6 Aline Marques Gomes 83/83
39.11 9 -3 José Afonso Lajas Sanches 83/83
39.202-7 Ravini dos S. Fernandes Vieira dos Santos 83/83
40.013-5 Camilla Silva Miranda 82/83

Id: 2283529

progressão funcional por formação acadêmica, à servidora PAULA
SILVIANNA MUNIZ FIGUEIREDO, matrícula 00/0226.924-9, ID n°
44294700, Vínculo 3, por não atendimento ao teor do disposto na lei
nº 6720, de 24 de março de 2014, art. 13, combinado com o art. 3°,
§ 4°, alínea f, da Resolução Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG nº 11,
de 14 de janeiro de 2016, e de acordo com o parecer da Comissão
Permanente de Avaliação de Desempenho e Formação Acadêmica -
C PA D F.

Processo nº SEI-E-26/005/2901/2019 - INDEFIRO a concessão da
progressão funcional por formação acadêmica, à servidora SIMONE
PEREIRA MONTEIRO, matrícula 00/30796023, ID n° 36969940, Vín-
culo 2, por não atendimento ao teor do disposto na lei nº 6720, de 24
de março de 2014, art. 13, combinado com o art. 3°, § 4°, alínea f,
da Resolução Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG nº 11, de 14 de ja-
neiro de 2016, e de acordo com o parecer da Comissão Permanente
de Avaliação de Desempenho e Formação Acadêmica - CPADF.

Id: 2283067

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR
DE 26.11.2020

NOMEIA DIOGO DE ABREU MEIRELES, em virtude de aprovação
em concurso público de provas e títulos, obedecida a ordem de clas-
sificação, para exercer o cargo efetivo de Professor Associado, com
carga horária semanal de 40 horas e lotação no Centro de Biociên-
cias e Biotecnologia - CBB, no Laboratório de Fisiologia e Bioquímica
de Microrganismos - LFBM, na área de Fisiologia e Bioquímica de Mi-
crorganismos, do Quadro Ativo Permanente de Pessoal da Universi-
dade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, da Secre-
taria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, na vaga
de ALINE CHAVES INTORNE, ID Funcional nº 4179993-3, em virtude
de exoneração, cuja VACÂNCIA foi publicada no D.O. de 21/02/2018,
considerando a Lei nº 7.629/2017. Processo nº SEI-
260009/002919/2020.

NOMEIA LUIS GUILHERME MANSOR BASSO, em virtude de apro-
vação em concurso público de provas e títulos, obedecida a ordem de
classificação, para exercer o cargo efetivo de Professor Associado,
com carga horária semanal de 40 horas e lotação no Centro de Ciên-
cias e Tecnologias - CCT, no Laboratório de Ciências Físicas - LCFIS,
na área de Física da Matéria Condensada Experimental, do Quadro
Ativo Permanente de Pessoal da Universidade Estadual do Norte Flu-
minense Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação - SECTI, na vaga de MARÍLIA DA PAIXÃO LI-
NHARES, ID Funcional nº 641803-1, em virtude de aposentadoria, cu-
ja VACÂNCIA foi publicada no D.O. de 14/07/2016, considerando a
Lei nº 7.629/2017. Processo nº SEI-260009/002919/2020.

NOMEIA SHEILA ESPÍRITO SANTO ARAÚJO, em virtude de apro-
vação em concurso público de provas e títulos, obedecida a ordem de
classificação, para exercer o cargo efetivo de Professor Associado,
com carga horária semanal de 40 horas e lotação no Centro de Bio-
ciências e Biotecnologia - CBB, no Laboratório de Biologia Celular e
Tecidual - LBCT, na área de Biologia Tecidual, do Quadro Ativo Per-
manente de Pessoal da Universidade Estadual do Norte Fluminense
Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia
e Inovação - SECTI, na vaga de MARIA LUISA CÉLIA LOPEZ AL-
VAREZ, ID Funcional nº 641260-2, em virtude de aposentadoria, cuja
VACÂNCIA foi publicada no D.O. de 11/07/2013, considerando a Lei
nº 7.629/2017. Processo nº SEI-260009/002919/2020.

Id: 2283517

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
I N O VA Ç Ã O

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 25.11.2020

PROCESSO Nº SEI-260009/001137/2020 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico nº 03/2020, referente à prestação de serviço de acesso à
internet móvel 3G/4G através do serviço móvel pessoal com forneci-
mento de SIM Card, cujo objeto foi adjudicado pelo valor de R$ R$
2 5 0 . 11 0 , 0 0 (duzentos e cinquenta mil e cento e dez reais) à empresa
CLARO S/A (40.432.544/0001/47).

Id: 2283361

Secretaria de Estado de Transportes

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE
DE 23.06.2020

PROC. Nº SEI-100005/003240/2020 - Com base no parecer da área
técnica (4980527), APROVO o modelo de planta nº DPO 910, reque-
rido por Comil Ônibus S/A com as seguintes especificações:
Carroceria: Ônibus rodoviário modelo Campione 3.45, com ar condi-
cionado e sanitário.
Chassi: Volkswagen 17260 OD Euro V.
Distância entre eixos: 6650 mm
Lotação: 44 passageiros sentados.
Obs. Com Dispositivo de Poltrona Móvel (D.P.M.).

DE 29.10.2020

PROC. Nº SEI-100005/009857/2020 - Com base no artigo 19, § 1º do
Decreto nº 40.872/2007 e no PARECER n° 465/2020/DETRO/ASJUR
(9774658), A U TO R I Z O a prorrogação, até 31 de dezembro de 2020,
da vida útil do veículo de placa KRI-9D66, da linha RJ 503.028, do
permissionário Sr. Marcos Antonio Carvalho Souza.

DE 04.11.2020

PROCESSO Nº SEI-100005/001380/2020 - Com base no Parecer
n°478/2020/DETRO/ASJUR (9967162) A U TO R I Z O a empresa M R DE
MATTOS SERVIÇOS, TRANSPORTE E COMÉRCIO EIRELI, inscrita
no CNPJ 11.564.488/0001-04, a operar o transporte rodoviário inter-
municipal de passageiros sob o regime de fretamento contínuo/even-
tual e turístico com frota própria, adotando o RJ 302 e utilizando o
veículo de placa RJC-0C74.

DE 24.11.2020

PROCESSO Nº SEI-100005/000837/2020 - Com base nas análises
promovida pela área técnica (Doc. SEI nº 8323391/8323357/8375283)
e o Parecer nº 484/2020/DETRO/ASJUR (Doc. SEI Nº 10007643),
AUTRIZO a empresa LOTUS FRETAMENTO E TURISMO LTDA, ins-
crita no CNPJ 13.698.891/0001-43, a operar o transporte rodoviário in-
termunicipal de passageiros sob a modalidade de fretamento turístico,
como agência de viagens com frota própria, adotando o RJ-428 e uti-
lizando o veículo de placa LMT-9G55.

DE 25.11.2020

PROC. Nº SEI-100005/008173/2020 - HOMOLOGO o resultado da Li-
citação por Pregão Eletrônico nº 006/2020, iniciada na Sessão Pública
de 12.11.2020, no site de Compras do Governo do Estado do Rio de
Janeiro - www.compras.rj.gov.br, onde a Pregoeira, em 25.11.2020,
(10753290), habilitou e adjudicou a empresa GREEN CARD S/A RE-
FEIÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS, pelo Menor Preço Global.

Id: 2283476

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

D E S PA C H O DO PRESIDENTE
DE 23.11.2020

PROCESSO Nº SEI-100005/000940/2020 - Com base no parecer da
área técnica (10320293) e no Parecer n° 511/2020/DETRO/ASJUR
(10408833), AUTORIZO a empresa COOPDUQUE COOPERATIVA
DOS MOTORISTAS PROFISSIONAIS DO POLO INDUSTRIAL DE
DUQUE DE CAXIAS, inscrita no CNPJ 33.388.800/0001-80, a operar
o transporte rodoviário intermunicipal de passageiros sob o regime de
fretamento turístico com frota própria, adotando o RJ 722 e utilizando
os veículos de LME5J52; LTM5066; LMA5E03; LLG3D16 e
LMU3D56.

Id: 2283518

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

D E S PA C H O DO PRESIDENTE
DE 19.11.2020

Processo nº SEI E-10/005/17403/2019 - Com base no parecer da
área técnica, às fls.226 e do Parecer n°508/2020- ASJUR/DETRO, às
fls.229, AUTORIZO a empresa GUANABARA TRANSPORTE E TU-
RISMO LTDA., inscrita no CNPJ 33.631.658/0001-50, a operar o
transporte rodoviário intermunicipal de passageiros sob o regime de
fretamento turístico, como agência de turismo com frota própria, ado-
tando o registro RJ-430 e utilizando o veículo de placa OQR-8J50.

Id: 2283535

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
- SEAS

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA

PORTARIA INEA/PRES Nº 971 DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

DELEGA COMPETÊNCIA AOS SERVIDORES
PARA ASSINATURA DE TERMOS DE COM-
PROMISSO, ADITIVOS E RESCISÃO DE ES-
TÁGIO.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no
proc. n° SEI-E-07/002.491/2015.

R E S O LV E :

Art. 1° - Delegar competência ao servidor Jorge Eduardo Barreto de
Andrade, ID 2295217-9, Diretor de Gente e Gestão, e em sua ausên-
cia, a servidora Thaís da Costa Ferreira, ID 43480594, Diretora Ad-
junta, para assinar como representante deste Instituto os seguintes
termos:

I - Os termos de compromisso de estágio não obrigatório, aditivos e
rescisão, celebrados com intermédio do Instituto Nacional de Qualifi-
cação e Capacitação - INQC, objeto do Contrato INEA n° 08/2015;

II - Os termos de compromisso de estágio obrigatório, aditivos e res-
cisões, celebrados diretamente com as Instituições de Ensino, que
não acarretarem custos ao INEA.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria
INEA/PRES nº 929, de 27/04/2020, publicada no DOERJ nº 76, de
30/04/2020.

Rio de Janeiro, 26 de outubro de 2020

JOÃO EUSTÁQUIO NACIF XAVIER
Presidente do INEA

Id: 2283526

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE
COORDENADOR EXECUTIVO E DE PLANEJAMENTO

ATO DO COORDENADOR

PORTARIA INEA COEXEC Nº 150 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

CRIA COMISSÃO DE GESTÃO E FISCALIZA-
ÇÃO DO CONTRATO Nº 17/2020, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O COORDENADOR EXECUTIVO E DE PLANEJAMENTO DO INS-
TITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria INEA nº 981, de 19 de novembro de
2020;

CONSIDERANDO:

- o artigo 67 da Lei nº 8.666/1993; e

- o constante dos autos do Processo nº SEI-070002/003449/2020;

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar Comissão de Gestão e Fiscalização, referente ao Con-
trato nº 17/2020.

Art. 2º - Designar Jonathan Chaia Ramos, ID 5073536-5, para a Ges-
tão do Contrato; Silvia Bahadin Moreira, ID 4461238-9, Guilherme
Eduardo da Luz, ID 4423326-4, para a Comissão de Fiscalização, e
Alcides Pissinatti, ID 2150387-7, como suplente.

Art. 3º - O Gestor e a Comissão de Fiscalização deverão observar o
cumprimento do Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 25 de novembro de 2020

LINCOLN MURCIA
Coordenador Executivo

Id: 2283511

Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária, Pesca e Abastecimento

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 24.10.2020

PROCESSO Nº SEI-02/007/003298/2020 - A U TO R I Z O , conforme dis-
põe Resolução SEAPPA n° 63, de 09 de março de 2009, publicada
em D.O. de 14/05/2009, o cadastro da Médica Veterinária CAROLINA
DE FÁTIMA VALADÃO, na Coordenadoria de Defesa Sanitária Animal
da Superintendência de Defesa Agropecuária desta SEAPPA, para
realização de vacinação contra Brucelose.

Id: 2283504


		2020-11-27T01:56:52-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




